³³ Rolandinus Rodulfini de Passageriis ; la forme italianisée du nom présente des variantes.

par la loi civile et religieuse, et élaborer des formules qui permettent de dissimuler ce caractère usuraire ; les réponses sont assez hypocrites (comme la pratique : cf. doc. 5). Le succès de la *Summa* de Rolandino vient de ce qu'il a porté à leur perfection ces deux parties, pratique et théorique.

Rolandino, parfaite incarnation des multiples rôles publics offerts aux notaires, a aussi été un homme politique de premier plan, chef du parti populaire de Bologne, et il a gouverné la ville pendant quelques années à la fin des années 1270. Salatielle était un chef du parti adverse, les *milites*.

2-Instrument notarié de prêt sur gage foncier. Bergame, avril 1103.

Original. Bergame, Biblioteca Civica Angelo Mai, Pergamene del Comune, n° 562 c. Transcription : F. Menant, « Notaires et crédit à Bergame à l'époque communale », dans *Notaires et crédit...*, p. 31-54, doc. 2 p. 53.

Résumé : Pierre [du village] de Mozzo investit Arnaldus Pagazoni, citoyen de Bergame, d'une vigne et d'une maison attenante avec ses dépendances, sises à Mozzo et mesurant 4 perches et demie (3000 m²). Cette terre est cédée en gage de 20 sous milanais. Arnaldus recevra la moitié du moût produit par la vigne, livré chez lui à Bergame, jusqu'à ce que Petrus rembourse les 20 sous. Petrus ne devra pas contracter un nouvel emprunt pour effectuer ce remboursement. L'investiture sera annulée lors du remboursement. Ajout : Petrus sera nourri lorsqu'il ira à Bergame livrer le moût.

Texte : *Una die quae est in mense aprilis in civitate Pergamo presentia bonorum hominum quorum nomina subtus leguntur. Per lignum quod in sua tenebat manu Petrus filius quondam item Petri Beato de loco Muzo investivit Arnaldum Pagazoni de civitate Pergamo nominative de petia una de terra vidata simul cum casa et curte uno tenente iuris sui que abere visus est in suprascripto loco et fundo Muzo. Coeret ei a mane detinet Gisilberto, a meridie Lanfranco, a sera Iohanni, a montes via, et est perticas quattuor et dimidia et amplius si fuerit. Pro pignore nomine de solidis viginti denariorum bonorum mediolanensium. Eo tamen ordine ut ipse Arnaldus cum suis heredibus abeat mezenum de musto quod exierat de ipsa vinea et debet trare ipse Petro ipsum mezenum. Donec ipse Petrus aut sui heredibus pachaverit predicti solidi viginti de suorum lucro sicuti ut non tollat mutuuum ab alterius ipsi denarii. Et quando ipse Petrus vel sui heredibus iuit pachare de suo aquisto ipsi solidi viginti eidem Arnaldi vel sui heredibus, tunc ipse Arnaldo aut eius heredes debet reddere ipsa investitura Petro ita ut sit inanis et vacua. Quia sic inter se convenerunt et hoc breve fieri rogavit. Factum est hoc anno domini millesimo centesimo tertio, indictione undecima. Vuizo et Vuibeto seu Ambrosio atque Iohannes ibi interfuerunt testes.*